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• Wegen sinkender Absatzmengen und sendungsmengenunabhängiger, steigender Kosten 
für postalische Dienstleistungen (u.a. Anstieg von Stückkosten durch kontinuierliche 
Kostensteigerungen bei Betriebsmitteln, Arbeitskosten durch Tariferhöhungen, steigende 
Energiepreise und Mehrkosten im Transport) ergeben sich für 2022 Preisanpassungen im 
DIALOGPOST Portfolio.

• Zudem wurden mit Rücksicht auf die Kunden aufgrund der Corona-Pandemie geplante 
Preismaßnahmen für das Jahr 2021 ausgesetzt, so dass eine Preisanpassung zwingend 
erforderlich ist.

Um auch zukünftig den gewohnt hohen Qualitätsstandard für unsere Kunden zu halten, ist daher
eine Preisanpassung im DIALOGPOST Portfolio zum 01. Januar 2022 zwingend notwendig.
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Preismaßnahme 2022 –
DIALOGPOST
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Preismaßnahme 2022 – DIALOGPOST Überblick
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Bis 31.12.2021 Neu ab 01.01.2022

Erhöhung Listenpreis DIALOGPOST 
Standard ≤ 20g

1

Erhöhung Listenpreis DIALOGPOST
Standard 21 - 50g

2

Absenkung der Rabatte im 
Basisformat  Groß – PLZ Rabatt

3a

Absenkung der Rabatte im Basisformat 
Groß – LR Bunde/Behälter

3b

Einführung Abholpauschale für 
Sendungen ab 5 t pro Abholauftrag*

4

0,30 EUR/Sdg. 0,32 EUR/Sdg.

0,35 EUR/Sdg. 0,37 EUR/Sdg.

6% 5%

5% 4%

- 5 EUR/Palette

Neu ab 01.03.2022

*gilt auch für DIALOGPOST Schwer

-



Preismaßnahme 2022 –
POSTWURFSPEZIAL
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Preismaßnahme 2022 – POSTWURFSPEZIAL Überblick

Deutsche Post | Preismaßnahmen im DIALOGPOST Portfolio zum 01.01.2022 | Bonn | August 2021 6

Bis 31.12.2021 Neu ab 01.01.2022

Erhöhung Listenpreis Groß              bis 50 g
1a

0,18 EUR/Sdg. 0,20 EUR/Sdg.

Erhöhung Listenpreis Groß        51 – 100 g
1b

0,26 EUR/Sdg. 0,27 EUR/Sdg.

Erhöhung Listenpreis Groß     101 – 250 g
1c

0,36 EUR/Sdg. 0,37 EUR/Sdg.

Erhöhung Listenpreis Groß     251 – 500 g
1d

0,46 EUR/Sdg. 0,47 EUR/Sdg.

Neu ab 01.03.2022

Erhöhung Listenpreis Groß 501 – 1.000 g
1e

0,61 EUR/Sdg. 0,62 EUR/Sdg.

Einführung Abholpauschale für 
Sendungen ab 5 t pro Abholauftrag

2

- 5 EUR/Palette-



Preismaßnahme 2022 –
POSTAKTUELL
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Preismaßnahme POSTAKTUELL 2022 – Überblick
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Bis 31.12.2021 Neu ab 01.01.2022

1

Einführung Abholpauschale für 
Sendungen ab 5 t pro Abholauftrag

2

Kerngebiete 50%
Randgebiete 50%

Kerngebiete 45%
Randgebiete 55%

- 5 EUR/Palette

Neu ab 01.03.2022

-

Regionale Preisdifferenzierung 
Neuschneidung der Kern- und Randgebiete



Preismaßnahme POSTAKTUELL 2022 – Anpassung der Tarifzonen
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• Zum 01.01.2022 wird es bei POSTAKTUELL eine Anpassung der Tarifzonen geben.

• Tarifzonensystematik bis 31.12.2021:

- Kerngebiete POSTAKTUELL (50%, ca. 17 Mio. HH)

- Randgebiete POSTAKTUELL (50%, ca. 17 Mio. HH)

• Tarifzonensystematik ab 01.01.2022: 

Zuordnung zu den Tarifzonen anhand der Einwohnerdichte/Einwohnerzahl:

- Kerngebiete POSTAKTUELL:
Gemeinden mit hoher Einwohnerdichte und mind. 10.000 Einwohnern (45%, ca. 15 Mio. HH)

- Randgebiete POSTAKTUELL:
Gemeinden mit niedrigerer Einwohnerdichte und weniger als 10.000 Einwohnern (55%, ca. 19 Mio. HH)



Preismaßnahme 2022 –
Einführung Abholpauschale
ab 5 t/Abholauftrag
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Preismaßnahme DIALOGPOST Portfolio 2022:
Detaillierung: Abholung von Sendungen im Inland
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Bis 28.02.2022

Unter 5 t - Servicefahrten im Rahmen von Hin 
& Weg/Abholauftrag

1

Ab 5 t - Express Logistik Netz (ELN)/ 
Abholauftrag

2

Angebote werden individuell 
kalkuliert, Berechnungsgrundlage 
bilden die Menge, der Abholort und die 
Entfernung

Ab 01.03.2022

Abholungen werden mit
5,00 EUR/Palette auftragsbezogen
in Rechnung gestellt

Abholungen sind kostenfrei

Keine Änderung



Preismaßnahme DIALOGPOST Portfolio 2022:
Detaillierung: Abholung von Sendungen im Ausland (unter 5t)
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Abholung von Sendungen im Ausland
(unter 5 t) -
Express Logistik Netz (ELN)/ Abholauftrag

Bis 28.02.2022 Ab 01.03.2022

Bei Abholung von 0 - 250 km ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
werden 1,74 EUR/km/Lkw berechnet

Bei Abholung von 101 - 250 km ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
fallen Kosten für die Zwischenlagerung 
an

Für den Weitertransport im Inland 
gelten die individuell kalkulierten Preise 
im Rahmen der Servicefahrten auf Basis 
von Menge, Abholort und Entfernung

Bei Abholung von 0 - 250 km  ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
werden 5,00 EUR/Palette zzgl. 1,74 
EUR/km/Lkw berechnet

Keine Änderung

Keine Änderung



Preismaßnahme DIALOGPOST Portfolio 2022:
Detaillierung: Abholung von Sendungen im Ausland (ab 5t)
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Abholung von Sendungen im Ausland
(ab 5 t) –
Express Logistik Netz (ELN)/ Abholauftrag

Bis 28.02.2022

Abholungen bis zu einer Entfernung 
von 100 km ab logistisch relevantem 
Grenzübergang sind kostenfrei

Ab 01.03.2022

Abholungen bis zu einer Entfernung 
von 100 km ab logistisch relevantem 
Grenzübergang werden mit
5,00 EUR/ Palette berechnet

Bei Abholung von 101 - 250 km ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
werden 1,74 EUR/km/Lkw berechnet

Bei Abholung von 101 - 250 km ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
fallen Kosten für die Zwischenlagerung 
an

Bei Abholung von 101 - 250 km  ab 
logistisch relevantem Grenzübergang 
werden 5,00 EUR/Palette zzgl. 1,74 
EUR/km/Lkw berechnet

Keine Änderung



Preismaßnahme 2022 – Abholung von Sendungen ab 5 t (Inland und Ausland)
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Berechnungsbeispiel bei 
Auftragskonsolidierung : 

• Auftrag 1:
12 Paletten DIALOGPOST und 
Sendungsnettogewicht von 3 t 

• Auftrag 2:
10 Paletten POSTAKTUELL und 
Sendungsnettogewicht von 2 t 

• Gesamtsendungsnettogewicht = 5 t

• Gesamtentgelt:
22 Paletten x 5 EUR = 110 EUR

• davon entfallen auf
Auftrag 1: DIALOGPOST   60 EUR
Auftrag 2: POSTAKTUELL 50 EUR

Wie erfolgt die Abrechnung der Abholkosten? 

• BISHER: kostenfreie Abholung ab 5 t Sendungsnettogewicht

• NEU: 5 EUR/Palette – Basis der Berechnung ist die Anzahl der Paletten, 
die im Auftragsmanagement je Auftrag/Aktion angemeldet wurden 

• Die Abrechnung erfolgt auftragsbezogen gegenüber dem Auftraggeber 
bzw. Zahlungspflichtigen

• Ab 01.03. bis 30.06.2022 erhält der Kunde eine zusätzliche Rechnung 
für die abgeholten Paletten

• Ab 01.07.2022 werden die Abholkosten als weitere Position in der Rechnung 
des Auftrags aufgeführt

Können Aufträge weiterhin konsolidiert werden? 

• Ja, eine Konsolidierung von Aufträgen zum Erreichen von 5 t 
Sendungsnettogewicht ist weiterhin möglich

Weitere Details folgen in 

den nächsten Wochen



Vielen Dank!
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